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Annotatsiya. Xulq-atvor iqtisodiyoti soʻnggi yillarda samarali moliyaviy qarorlar qabul qilinishi va maksimal foydani 

ta’minlashda muhim soha sifatida qaralmoqda. Maqolada moliyaviy qarorlarlarning iqtisodiy ahamiyati, oʻziga xos jihatlari va 
insonlarning qaror qabul qilishdagi xilma-xilligi keltirib oʻtilgan. Shuningdek, xulq-atvor omilining moliyaviy qarorlar qabul 
qilishdagi oʿrni va iqtisodiy jarayonlardagi roli yoritilgan. 

Kalit soʻzlar: moliyaviy qarorlar, xulq-atvor iqtisodiyoti, moliyaviy xulq-atvor, kreditlash, investitsiyalar, pul jamgʻarish, 
iste’mol krediti va avtokredit, kreditga layoqatlilik. 

 
РОЛЬ ПОВЕДЕНЧЕСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО ФАКТОРА В ПРОЦЕССЕ ПРИНЯТИЯ 

ФИНАНСОВЫХ РЕШЕНИЙ И ЕГО ОСОБЕННОСТИ 
 

Жураева Севара Закировна - 
 Главный специалист кредитного отдела  

“Трастбанк” ЧАБ (Независимый исследователь для Ph.D) 
 
Аннотация. В последние годы поведенческая экономика рассматривается как важное направление в 

принятии эффективных финансовых решений и обеспечении максимальной прибыли. В статье описывается 
экономическое значение финансовых решений, их специфические аспекты и разнообразие людей в принятии решений. 
Также выделена роль поведенческого фактора в принятии финансовых решений и экономических процессах. 
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Kirish. Moliyaviy qarorlar insoniyat hayoti-

ning asrlar davomida ajralmas qismi boʻlib kelmoq-
da va bizning hayotimizdagi moliyaviy mustaqillik-
ka erishish ko῾pincha ushbu qarorlarni toʻgʻri qabul 
qilinishi bilan bogʻlangan. Ta’kidlash joizki, moliya-
viy qarorlar har bir insonning kundalik hayotida 
mavjud, ya’ni odamlar oʻz hayotining ma’lum bir 
davrida iqtisodiy va moliyaviy masalalar bilan bogʻ-
liq qarorlarni qabul qilishlari kerak. Misol uchun, 
turli xaridlarni amalga oshirish, bank hisobvaragʻini 
ochish, bankdan debet yoki kredit karta ochish, uy 
sotib olish, turli bank kreditlari va depozitlaridan 
foydalanish va h.k. Shuningdek, qarzdor boʻlish yoki 
boʻlmaslik ham ratsional qarorlar qabul qilish bilan 
oʻzaro bogʻlangan. Ammo insonlar har doim ham oʻz 
qarorlarining oqibatlarini va qabul qilingan xavflar-
ni tushunish uchun yetarli bilimga ega boʻlmaydilar. 
Insonlarning moliyaviy qarorlari mantiqiy oʻylash-

dan koʻra koʻproq hissiyotlar, munosabatlar va xulq-
atvor hamda xarakterlaridan kelib chiqadi. Iqtisodiy 
barqarorlikka erishishda  moliyaviy qarorlar qabul 
qilish jarayoniga ta’sir etuvchi xulq-atvor omillarini 
tadqiq qilish katta ahamiyat kasb etadi. 

Moliyaviy qarorlar korxona, tashkilot va 
insonlarning moliyaviy barqarorligiga ta῾sir etar 
ekan, demak, bu pulni qanday sarflash hamda jam-
g῾arish bilan uzviy bog῾langan. Ilmiy izlanishlar shu-
ni koʻrsatadiki, Amerikaliklar uxlamagan holatda 
vaqtining uchdan bir qismini pul haqida oʻylab 
oʻtkazadilar. Insonlar pul toʻgʻrisida ba’zan xato fikr-
lashlari ham mumkin. Notoʻgʻri moliyaviy qarorlarni 
qabul qilish insoniyatning odatiy xususiyati boʻlib 
qolar ekan, bank va moliya tizimida moliyaviy mus-
taqillikka erishishda mijozlarni maqbul qarorlar qa-
bul qilishga undash yoki yordam berish zarurati 
tugʻiladi. Chunki, hozirgi shiddatli oʻzgarishlar shuni 
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koʻrsatmoqdaki, yaqin kelajakda raqobatga bardosh 
berish uchun barcha ishlab chiqaruvchi va xizmat 
ko῾rsatuvchi korxonalar, jumladan banklar oʻz 
mijozlari aslida kimligi va ularning xulq-atvorini 
yetarlicha baholashi talab etiladi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Insonlar-
ning xulq-atvoridan kelib chiqib qarorlar qabul 
qilish jarayonlarini koʻpgina tadqiqotlarda olimlar 
va mutaxassislar tomonidan oʻrganilgan. Moliyaviy 
qarorlar qabul qilish jarayoniga ta’sir qiluvchilar 
orasida iste’molchi resurslari, motivatsiya, jalb qi-
lish, bilim, munosabat, shaxsiy qadriyatlar, turmush 
tarzi, madaniyat, oila va boshqa vaziyatlar kiradi.  

Ushbu jarayonlarni oʻrganishga bogʻliq boʻl-
gan soʻrovnomalarning biri Michigan Universtetida 
George Katona va uning hamkasblari tomonidan 
1950-yildan 1970-yillarning oʻrtalariga qadar oʻtka-
zilgan boʻlib, unda insonlarning pul jamgʻarishi, uy 
xoʻjaligiga investitsiyalari va qarz olishidagi qaror-
larini oʻrganishga qaratilgan[1]. Bunday soʻrovno-
malarda iste’molchilardan ularning moliyaviy mah-
sulotlar boʻyicha bilimlari va qaror mezonlari haqi-
da soʻraldi. Javoblar shuni koʻrsatdiki, ularda mo-
liyaviy bilimlar yetishmasligini va tasodifiy qarorlar 
qabul qilishlarini ma’lum qildilar. Ushbu soʻrovno-
malarda aksariyat iste’molchilar, masalan, iste’mol 
krediti va avtokredit uchun foiz stavkalari haqida 
yaxshi ma’lumotga ega emas edilar. Bu esa moliya-
viy bilimning muhimligini koʿrsatadi. 

Katona va Myullerning “Xarid qarorlarini 
oʻrganish” nomli asarida uy-roʻzgʻor buyumlarini 
sotib olish va moliyalashtirishga olib keladigan jara-
yonlarni har tomonlama tahlil qildilar [1]. Ular koʻp 
qarorlar ma’lumotni keng qidirish va muqobillarini 
baholashga asoslanmaganligini aniqladilar. Iste’-
molchilar bir nechta sotuvchilar bilan bogʻlanib, 
oʻtkazmalarning faqat bir yoki bir nechta sifatlariga 
e’tibor qaratish orqali ifoda qilishga intildilar. Ba’zi 
hollarda ular oʻtmish tajribasi yoki doʻstlar va qarin-
doshlarning tajribasidan olingan ma’lumotlarga 
tayanishlari mumkin. Ular xaridlarini moliyalashda 
biroz kredit oliishdi va koʻpincha moliyalashtirish 
uchun sotuvchilarga tayanishdi. Ularning tadqiqot-
lar orqali koʻproq yoki kamroq mulohaza yuritishga 
olib keladigan omillar aniqlandi. Muhokama qilish 
darajasi vaziyat omillariga bogʻliq edi. Qaror qabul 
qiluvchilar maxsus imkoniyatni (masalan, ayniqsa 
qulay sotish narxini), shoshilinch ehtiyojni his qil-
ganlarida yoki ilgari ishlatilgan shunga oʻxshash 
buyumdan qoniqish his qilganlarida, muhokama 
qilish cheklangan boʻladi. Shuningdek, qimmat yoki 
oʻta muhim deb hisoblangan, yangi yoki notanish 
mahsulot bilan bogʻliq boʻlgan yoki oldingi xaridlar 
bilan qoniqarsiz tajribaga ega boʻlgan xaridlar boʻyi-
cha koʻproq mulohaza yuritilgan.  

Bundan tashqari  insonlarning xulq-atvoridan 
kelib chiqib qarorlar qabul qilish jarayonlarini 
boshqa bir qator olimlar oʻrganishgan. Day va 

Brandtning Iste’molchilarni moliyalashtirish boʻyi-
cha milliy komissiyasi uchun soʻrovnomalarida 
iste’molchilarning uzoq muddatli xarid qilish va 
kreditdan foydalanish qarorlari boʻyicha qaror qa-
bul qilish jarayonlari haqida qoʻshimcha dalillarni 
taqdim etadi[2].  

Day va Brandt shuni aniqladiki, koʻpchilik 
iste’molchilar bir necha hafta yoki undan koʻproq 
vaqt davomida katta xaridlarni rejalashtirgan. Uzoq 
rejalashtirish davri shuni koʻrsatadiki, oz miqdorda-
gi xaridlar haqiqatan ham shoshilinch edi, Foydala-
nishga yaroqsiz boʻlgan narsalarni almashtirishni 
rejalashtirish muddatlari boshqa obyektlarga qara-
ganda uzoqroq boʻlgan. Koʻrinishidan, bunday vazi-
yatlarda iste’molchilar ushbu mahsulotning holatini 
tan olishgan va yakuniy buzilishga tayyorgarlik koʻ-
rish uchun choralar koʻrishgan. Bunda ularning 
yarmidan sal koʻpi kamida bir necha kun davomida 
xarid qildilar va bittadan ko῾proq brend yoki so-
tuvchilarni koʻrib chiqdilar. Xarid qilishning keng 
qamrovli boʻlmaganiligi yana bu yerda ham ku-
zatiladi[2].  

Bizningcha, yuqoridagi keltirilgan tadqiqot-
lardan ko῾rinadiki, moliyaviy qarorlar qabul qilish 
jarayonida insonlarning koʻpincha notoʻgʻri qarorlar 
qabul qilish ehtimoli katta. Shu bilan birga, odatda 
yetarlicha bilimlar va ma’lumotlar yigʻilmagan hol-
da notoʻgʻri moliyaviy qarorlar qabul qilinishi mum-
kin. Ma’lumki, moliyaviy intizom bu muhim bilim, 
tushuncha, koʻnikma, munosabat va samarali qaror-
lar qabul qilishga qaratilgan shaxsning harakati va 
ularning qarorlarining mazmunini anglatadi. Mo-
liyaviy bilim va intizom samarali qarorlar qabul 
qilinishiga asos bo῾ladi. Shuningdek, qaror qabul qi-
lish insonning shaxsiyati, oʻzini tuta bilishi va his-
siyotlari bilan ham bogʻliq bo῾ishi mumkin.  

Fikrimizcha, insonlar va biznesda moliyaviy 
qarorlar qabul qilishdagi ratsionallikda qiyinchilik-
lar shuni koʻrsatadiki, banklar va boshqa moliya 
tashkilotlari ham mijozlarni xulq-atvoridan kelib 
chiqib oʻz xizmatlarini joriy etishlari darkor. Ta’kid-
lash joizki, mijozlar his tuygʻusining moliyaviy qa-
rorlar qabul qilishdagi beqiyos roli borligini inobat-
ga olib, banklar va moliyaviy faoliyat bilan shug῾ul-
lanuvchi boshqa tashkilotlar bu yoʻnalishga chuqur 
e’tibor qaratishi maksimal mijozlar jalb qilish orqali 
ular faoliyati samaradorligini hamda kelajakdagi 
iqtisodiy barqarorligini ta’minlaydi. 

Moliyaviy qarorlarning insonlar xulq-atvori 
bilan bogʻliqligini oʻrganuvchi iqtisodiy psixologiya 
fani hozirda takomillashib bormoqda. Ta’kidlash 
joizki, XX asrda Gabriel Tarde, Jorj Katon, Laslo 
Garai asarlari tufayli iqtisodiy psixologiyaning pay-
do boʻlishi va rivojlanishiga sababchi boʻlindi. Ular 
tomonidan kutilayotgan foydalilik nazariyasi va 
vaqtlararo foydalilik modellari e’tirof etildi, ular 
asosida noaniqlik va vaqtli tanlov sharoitida qaror-
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lar qabul qilish jarayoni haqidagi farazlarni ilgari 
surish imkoniyati paydo boʻldi.  

Keyinchalik, 1955-yilda Herbert Simon tomo-
nidan “chegaralangan ratsionalizm” nazariyasi ilgari 
surilib, unga koʻra insonlarning abadiy qaror qabul 
qilish qobiliyatiga ega emasligi aytiladi [3]. Biroq bu 
fikrlarga ham bir necha yillar mobaynida jiddiy 
e’tibor berilmaydi. Iqtisodiyot va psixologiya chega-
ralarini birinchilardan boʻlib oʻrgangan ushbu olim 
odamlarga ratsional maksimalistlar sifatida emas, 
balki qoniquvchilar sifatida qarashni taklif qilgan. 
Har doim eng yaxshi yoʻnalishni tanlagandan koʻra, 
ular shunchaki yaxshi boʻlgan qarorni qabul qilisha-
di deb ta’kidab oʻtgan [3].  

U xulq-atvor tahlilida maqsad qilingan uchta 
asosiy taxminlarini tekshirish va ular yetarli emas 
deb topilgan hollarda uning qandayligini aks etti-
ruvchi empirik tadqiqotlar qilish. Ikkinchidan, bun-
dan amaliy natijalarni muqobil iqtisodiy tizimlar, 
turli davlatinstitutlari, davlat siyosati faoliyati 
uchun chiqarish. Uchinchidan, shaxs uchun haqi-
qatda mavjud boʻlgan shakl va tarkibni mantiqiy 
empirik tahlil qilish, aniqroq qilish imkonini beradi-
gan foydali funksiyalar ishlab chiqish hamda ular-
ning iqtisodiy xulq-atvori va qanday qilib muvaffa-
qiyat qozonishi haqida oldindan aytib bera olish. 

Agarwal S., Chomsisengphet S., Lim C., Lo 
AWand Merton RC (2017)larning fikriga koʻra no-
toʻgʻri qarorlar qabul qilishning oqibatlari koʻpdir. 
Aqliy va mantiqiy fikrlash qobiliyatining pastligi 
moliyaviy xatolar va moliyaviy qarorlar qabul qilish 
ahvolning yomonligi bilan bogʻlangan [4].  

Ta’kidlash lozim, bir qator olimlarning inson-
larni har doim toʻgʻri qarorlar qabul qilmasligi haqi-
dagi fikrlari hamda tadqiqotlari toʻgʻriligi vaqt oʻti-
shi bilan isbotlandi va chuqurroq oʻrganila boshlan-
di. Darhaqiqat, fikrimizcha iqtisodiy qarorlar qabul 
qilishda “inson” omilining borligi va insonlarning 
ko῾plab noto῾g῾ri moliyaviy qarorlari nafaqat inson-
larga, balki jamiyatga ham salbiy iqtisodiy natijalar-
ga sabab bo῾lishi mumkin.  

Kahneman va Amos Tverskiy xulq-atvor iqti-
sodiyotining asosiy asoschilari sifatida ratsional 
moliyaviy qarorlar qabul qilish samarali moliyaviy 
qarorlarni ta’minlaydi deb keltirishgan [5].  

D.Kahnemanning fikriga koʻra, bizning oʻylash 
jarayonimiz ichki his tuygʻuga asoslangan va bu 
orqali odamlar oʻzlarining yolgʻonchi his-tuygʻulari-
ga juda ortiq ishonch bildirishadi. Ya’ni, ratsional 
qarorlar qabul qiluvchilar bular oʻz vaqtida qarz 
toʻlovchilar va irratsional moliyaviy qarorlar qabul 
qiluvchilar esa bular qarzlarni toʻlamaydigan inson-
lar deb aytib o῾tishgan[6]. Aytib o῾tilganidek, an’a-
naviy nazariyalarga koʻra insonlar mukammal, bor 
axborotni tahlil qiluvchi va har doim eng yaxshi qa-
ror qabul qilishi mumkin boʻlgan mavjudotlar sifa-
tida ta’riflanadi [5].  

Richard Thaler va boshqa olimlar esa aksin-
cha, insonlar irodasi aslida cheklanganligini, notoʻgʻ-
ri qarorlarni qabul ham qilishini, ratsionalligi che-
garalanganligi va buni modellashtirish mumkinligi-
ni isbotlashdi[7].  

XX asrning oʻrtalarida bir qator olimlar qaror-
lar qabul qilish jarayonidagi modellarni oʻrganishdi. 
Herbert Simonning ilmiy ishlari bunga katta hissa 
qoʻshdi. Unga koʻra, fikrlashdagi va vaqt boʻyicha 
cheklovlar insonlarni toʻliq ma’lumot olishiga va 
toʻgʻri qarorlar qabul qilishiga salbiy ta’sir etadi. 
Ushbu fan rivojiga hissa qo῾shgan ushbu olim "che-
garalangan ratsionallik" atamasini kiritdi, ammo u 
cheklangan ratsional shaxsni butunlay ratsional in-
sondan qanday ajratishni toʻliq tushuntirmagan. 
Masalan, Prinston universiteti iqtisodchisi Uilyam 
Baemo foydani maksimal darajada oshirishni nazar-
da tutuvchi qoʻshimcha tashkilotning me’yoriy na-
zariyasini taklif qildi. Uningcha, olingan daromad 
ma’lum bir minimal darajaga yetganida, firma oʻz 
hajmini sotish bilan oʻlchaydi. Menimcha, maksimal 
foydani optimallashtirish koʻplab firmalar uchun 
mukammal tavsifiy model sifatida ishlatilishi mum-
kin. Darhaqiqat, menejer bunday strategik tamoyil-
ga amal qilishi oqilona boʻlardi, chunki uning oʻz ish 
haqi teng ravishda kompaniya daromadi hajmiga 
bogʻliq. 

Qaror qabul qilish jarayoni bir qancha omil-
larga bogʻlangan boʻlib, misol uchun ular resurslar, 
motivatsiya, oʻzini bagʻishlash, munosabat, qad-
riyatlar, hayot tarzi, madaniyat, oilaviy holat boʻlishi 
mumkin. Uy jihozlariga investisiyalar, pul jamgʻa-
rish va qarz olish jarayoni bilan bogʻliq qarorlar qa-
bul qilinishi boʻyicha ilmiy ishlar 1950-1970-yillar 
davomida George Katona va uning Michigan univer-
sitetidagi hamkasblari tomonidan oʻrganilgan. 
Katona oʻzining mijozlarning iqtisodiy qarorlaridagi 
ratsionallikni oʻrganishga bagʻishlangan 25 yillik 
ilmiy izlanishlaridan shuni ma’lum qiladiki, mijozlar 
juda ehtiyotkorlik va oʻylab moliyaviy qarorlarni 
qabul qilishadi [8].  

Tadqiqot metodologiyasi. Moliyaviy qaror-
lar qabul qilish jarayoni va xulq-atvor iqtisodiyoti 
boʿyicha mavjud boʿlgan ilmiy tadqiqotlarni oʿrga-
nish, statistik ma’lumotlarni oʿrganish va iqtisodiy 
jihatdan taqqoslash va tahlil qilish, mantiqiy fikr-
lash, ilmiy abstraksiyalash, ma’lumotni guruhlash, 
analiz va sintez, induksiya va deduksiya kabi usul-
lardan keng foydalanilgan. 

Tahlili va natijalar. R.Thaler aqlli hisob-ki-
tob nazariyasini ishlab chiqib, unda moliyaviy qa-
rorlarni insonlar 2 xil model asosida amalga oshi-
rishlari aytiladi. Bunga koʻra, rejalashtirish va baja-
rish jarayoni. Misol uchun odam biror joyga a’zolik 
bileti sotib olishi mumkin, bu rejalashtirish, lekin bu 
rejani bajarmasligi ham mumkin, a’zolik biletidan 
toʻliq foydalanmasligini albatta oʻziga zararligini 
bilsa ham, dangasalik qilishi yoki dam olishni afzal 
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koʻrishi mumkin. Ya’ni, odamlarning tanlovi koʻpin-
cha haqiqatdan koʻra koʻproq hissiyotlarga asosla-
nadi va koʻpchilik bir xil sharoitda butunlay qara-
ma-qarshi qarorlar qabul qilishadi. Shunday qilib, 
o῾z ilmiy izlanishlari orqali Richard H. Thaler mo-
liyaviy qarorlar qabul qilishda his tuygʻuning va 
hissiyotlarni toʻgʻridan toʻgʻri bogʻliqligini isbotlab 
berdi [7].  

Bundan tashqari  Richard Thaler oʻz asaridagi 
istiqbol nazariyasida, an’anaviy nazariyadigi inson-
ning xulq atvori bir vaqtning oʻzida ham me’yoriy, 
ham tavsiflovchi boʻlishi mumkin degan gʻoyadan 
uzoqlashishga intilgan. Bu nazariyaning asosida yot-
gan gʻoya Daniel Ber tomonidan 1738- yilda ilgari 
surilgan. Bernoulli deyarli hamma narsani, shu jum-
ladan fizika va matematikani oʻrgangan va uning 
ishi Sankt-Peterburg paradoksi deb nomlanuvchi 
jumboqni hal qilishga qaratilgan. Bu topishmoqni 
uning amakivachchasi Nikolay ixtiro qilgan. Aytay-
lik, sizga tanga tushguncha uloqtiradigan oʻyin 
oʻynashni taklif qilishdi. Bunda oʻyin qoidasiga koʻra 
“Burgut” tasviri yuqoriga boʻlsa gʻolibsiz. Agar tanga 

birinchi marta aylantirilgandan keyin shunday tush-
sa, siz 2 dollar olasiz, ikkinchi marta aylantirgandan 
keyin esa 4 dollar olasiz va hokazo, ya’ni har bir 
gʻalaba qozonganda gʻalabaning hajmi ikki baravar 
koʻpayadi. Sizning kutilgan daromadingiz bu     V x $ 
2 +% x $ 4 + / 8 x $ 8 ga teng. Yakuniy miqdor 
noma’lum, shunday qilib nima uchun odamlar katta 
miqdorda pul sarflashga tayyor emaslar? Bernoulli 
shunday javob beradi: faraz qilaylik, boylik koʻpay-
gan sari, inson uchun keyingi oʻsish qiymati kama-
yadi, shuning uchun u tavakkal qilmaydi). Bu orqali 
Bernoulli xavf-xatardan qochish gʻoyasini ilgari 
surdi. U insonning baxtliligi yoki foydalilik inson 
boyigan sari koʻpayadi, lekin ayni paytda oʻsish 
dinamikasi pasayib boradi. Bu kamayuvchi hissiyot 
tamoyili deyiladi. Boylik oshgani sayin, bitta miqdor 
boylikning ortishi, aytaylik 100 000 dollar kamayib 
boradi. Dehqon uchun bu kutilmagan 100 000 dol-
lar miqdoridagi boylik uning hayotini oʻzgartiruvchi 
omil boʻladi, Bill Geytsga oʻxshagan badavlatlar 
uchun esa mavjud boylikning bunday oʻsishi e’ti-
bordan chetda qoladi. 

  

 
1-rasm. Boylikning marjinal foydaliligining kamayishi 

 
Ushbu rasmda tasvirlangani foydalilik funk-

siyasi xavfdan qochishni nazarda tutadi, chunki 
birinchi ming dollarning foydaliligi ikkinchi ming 
dollardan koʻproq va hokazo[9]. Bu shuni anglata-
diki, agar 100 000 dollar boʻlsa va biz sizga yana 
1000 dollar olish yoki 50 % ehtimollik bilan 2000 
AQSh dollarini yutib olish imkoniyati tanlovini taklif 
qilsak, natijada siz birinchi taklifni tanlash ehtimoliz 
koʻproq, chunki ikkinchi ming siz uchun kamroq 
qadrlidir ya’ni 2000 dollar yutib olishga urinib, 
birinchi 1000 dollar mukofotni yoʻqotish xavfini 
tugʻdirishni xohlamaysiz.     

Shunday qilib, yuqorida keltirib oʻtilganlar-
dan moliyaviy qarorlar qabul qilinishiga insonlar-
ning xarakteri ta’siri haqidagi bir qator nazariyalar 
orqali tushuntirilganini guvohi boʻamiz. Ayniqsa, 
kutilayotgan foydalilik nazariyasini oʻrganish orqali 
shubhasiz foydalilikni maksimallashtirishga erishi-
shimiz mumkin. Misol tariqasida bank tizimida mi-

jozlarga xizmat koʻrsatishda ularning xulq-atvorini 
anglagan holda koʻproq mijozlar jalb etib, maksimal 
foydaga erishish mumkin. Insonlarning moliyaviy 
qarorlaridagi xilma-xillikni quyidagi misolda ham 
koʻrishimiz mumkin. Yuqorida xulq-atvor asoschila-
rining gʻoyasiga koʻra bizning tanamiz yangi haro-
ratga oʻrgangandan soʻng, biz farqni butunlay unu-
tamiz. Misol uchun Jeyn, yiliga 80 000 AQSh dollari 
ishlab topadi. Yil oxirida u kutilmagan 5000 dollar 
bonus oladi. U buni qanday baholaydi va unga oʻzi-
ning boyligi qanchalik oʻsganini unchalik sezilmay-
dimi? Darhaqiqat. Katta ehtimol bilan u: “Voy, yana 
5000 dollar!” deyishi mumkin. Inson mutlaq qiy-
matdagi oʻzgarishlarni baholaydi, nisbiy qiymatni 
emas. Statistikani oʻzgartirish haqida gapirishimiz 
mumkin. Kutilayotgan oʻzgarishni qanday boʻlishi-
dan qat’i nazar biz undan yaxshi yoki yomon holatni 
his qilamizmi, shunga qarab baholaymiz. 
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2-rasm Foydalilik funksiyasi 

 
Ushbu ta’kidlangan nazariyaga asoslangan 

holda Richard H. Thaler tomonidan keltirib oʻtilgan 
ushbu “S” shaklidagi egri chiziqni olishimiz mum-
kin. Bu oʻz ichiga inson tabiati haqidagi eng buyuk 
hikmatni oladi [9]. Raqamning yuqori qismi foyda 
bilan bogʻliq, u boylikning odatiy foydali funksiyasi 
grafigi shaklini takrorlaydi va shu bilan birga sezgir-
likni kamaytirish gʻoyasini aks ettiradi. Ammo shuni 
yodda tutish kerakki, zarar funksiyasi ham sezgir-
likning pasayishini aks ettiradi. 10 dollar va 20 dol-
larni yoʻqotish oʻrtasidagi farq, 1300 dollar yoʻqo-
tish va 1310 dollar yoʻqotish oʻrtasidagi farqdan 
ancha kuchliroq seziladi. Buning standart modeldan 
farqi shuki, ma’lum bir farovonlik darajasidan bosh-
lab rasmda yoʻqotishlar boylikning foydali oʻqi boʻy-
lab pastga qarab harakat sifatida qayd etiladi, ya’ni 
har bir yoʻqotish yanada ogʻriqli his qilinadi. Agar 
biz boylikning oʻsishidan kamroq xavotirda boʻlsak, 
bundan kelib chiqadiki, biz farovonlik holatida 
yoʻqotishlarning ortishidan koʻproq xavotirlanamiz.  

Fikrimizcha, R. Thalerning insonlarning mo-
liyaviy qarorlaridagi irratsionallikni xulq-atvor 
omillari orqali tushuntirishi va buning iqtisodiy qa-
rorlarni qabul qilish jarayoniga ta’sirini keltirib o῾ti-
shi hozirgi zamonda iqtisodiyotning har bir sohasi-
da ahamiyatlidir. Uning nazariyalari va tadqiqotlari 
moliyaviy mustaqillikni ta’minlashda hamda iqtiso-
diy jarayonlarni chuqurroq tushunishda insonlar va 
jamiyat uchun zarur oʻrganish manbayi hisoblanadi. 
Shuningdek, yuqorida keltirib oʻtilgan funksiyalar-
dan xulosa qilishimiz mumkinki, insonlar oʻz hissi-
yotlaridan kelib chiqib pulga nisbatan fikr bildiri-
shadi va qarorlar qabul qilishadi. 

Yuqorida keltirib oʻtilgan funksiyalardan shu-
ni xulosa qilishimiz mumkinki, insonlar oʻz hissiyot-
laridan kelib chiqib pulga nisbatan fikr bildirishadi 
va qarorlar qabul qilishadi. 

Iqtisodiy hamkorlik va rivojlanish tashkiloti 
(OECD) tomonidan 2012-yilda oʻtkazilgan tadqiqot-
ga koʻra, moliyaviy intizom toʻgʻri moliyaviy hara-
katlar bilan bogʻliq, toʻgʻri moliyaviy harakatlar esa 
pulga bo῾lgan ijobiy munosabatlar bilan bogʻliq [10]. 

Ushbu farazni tasdiqlovchi tadqiqot koʻrsatkichlari-
ning ba’zilari quyidagilarni oʻz ichiga oladi: 

1) yuqori daromad darajasi va shaxsning 
asabiyligi ularning koʻproq qarz muddatidan oshib 
ketishi mumkin ekanligini koʻrsatadi [11];  

2) tashabbuskor shaxslar qarzdorlikka kiri-
shishga moyil boʿladilar; 

3) oʻz jamgʻarmalarini biladigan va xarajatla-
rini nazorat qiladigan odamlar pulni yanada nazo-
ratliroq sarflashga moyildirlar; 

4) kassa cheklaridan dovdirab qoladigan 
odamlarning kattaroq qarzga ega boʻlish ehtimoli 
yuqori [12]. 

OECDning aynan shu tadqiqotlariga koʻra mo-
liyaviy xulq-atvorni aniqlashda turli xil soʻrovnoma-
lar oʻtkazilgan boʻlib, ularda byudjetlashtirish, sotib 
olishdan oldin oʻylash, jamgʻarish va yashash uchun 
qarz olish kabi xarakterlarni bilish maqsad qilingan. 
Tashkilotning a’zo mamlakatlari oʻrtasidagi tadqi-
qotlarida xilma-xillik kuzatilgan. Ma’lumki, byudjet-
lashtirish pulni boshqarish va moliyaviy savodxon-
likning asosiy omili hisoblanadi. Shunga koʻra, aso-
siy soʻrovnoma insonlarni byudjetlashtirishini koʻr-
satuvchi ikkita savolga moʻljallangan dasturni oʻz 
ichiga oladi. Ularda kishilar oʻz byudjetlarini qay da-
rajada faol boshqarishi aniqlanadi. Birinchi savolga 
koʻra javob beruvchi ma’lum javobgarlikni oʻziga 
oladimi yoʻqmi shuni aniqlash uchun pul boʻyicha 
kundalik qarorlar uchun kim mas’ul ekanligi soʻra-
ladi. Ikkinchi savolda esa ishtirokchi boshqarsa 
boʻladigan uy xoʻjaligining byudjeti bor yoki yoʻqligi 
soʻraladi (1-jadval). 

1-jadval ma’lumotlaridan koʻrinadiki, barcha 
ishtirokchi mamlakatlar va iqtisodiyotlar boʻyicha 
oʻrtacha beshta xonadondan atigi uchtasida byudjet 
bor (60 %); OECD ishtirokchi mamlakatlari bilan 
solishtirganda ularning 57 %ida uy xoʻjaliklari bor. 
Yarimidan koʻp ishtirokchilarda uy byudjeti uchun 
ma’lum darajada javobgarlik aniqlangan (54 % bar-
cha ishtirokchi mamlakatlar va iqtisodiyotlar miq-
yosida; OECD mamlakatlarida esa 52 %). 
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1-jadval  
Uy xoʻjaliklarining moliyaviy qarorlarini qabul qilish va byudjetlashtirish koʻrsatkichlari[12] 

 1-qator 2-qator 3-qator 
Sizning uyingizda 
kundalik qarorlar 

qabul qilish uchun kim 
javobgar (QF1) 

Sizning 
uyingizning 

byudjeti bormi? 
(QF2) [Ha] 

Ishtirokchi moliyaviy qarorlar 
uchun ham, byudjeti boʻlgan uy 

xoʻjaligida ham javobgardir 
(hosilaviy oʻzgaruvchi) 

Oʻzlari yoki kimdir 
boshqa bilan qarorlar 

qabul qilish 

“Ha” deb javob 
berganlar 

Qaror qabul qilish va uy 
xoʻjaligining byudjeti borligi 

haqida xabar berish 
Vengriya 94 % 25 % 24 % 
Avstriya 95 % 31 % 29 % 
Norvegiya 97 % 33 % 32 % 
Braziliya 80 % 43 % 36 % 
Chexiya Respublikasi 90 % 40 % 39 % 
Niderlandiya 94 % 40 % 39 % 
Estoniya 91 % 43 % 41 % 
JanubiyAfrika 67 % 60 % 43 % 
Belgiya 89 % 47 % 43 % 
BritaniyaVirjiniya orollari 86 % 49 % 45 % 
Rossiya Federatsiyasi 93 % 50 % 47 % 

Iordaniya 66 % 64 % 48 % 
Birlashgan Qirollik 96 % 53 % 51 % 
Yangi Zelandiya 85 % 59 % 52 % 
Gonkong, Xitoy 85 % 61 % 55 % 
Gruziya 88 % 64 % 57 % 
Kanada 92 % 63 % 58 % 
Albaniya 83 % 71 % 60 % 
Finlyandiya 95 % 63 % 61 % 
Litva 95 % 65 % 62 % 
Polsha 94 % 66 % 63 % 
Xorvatiya 88 % 70 % 63 % 
Belarussiya 86 % 77 % 65 % 
Koreya 84 % 77 % 66 % 
Kurka 86 % 78 % 68 % 
Portugaliya 93 % 72 % 68 % 
Tailand 88 % 77 % 70 % 
Fransiya 90 % 85 % 76 % 
Malayziya 92 % 86 % 80 % 
Latviya 88 % 90 % 81 % 
Oʻrtacha barcha mamlakatlarda 88 % 60 % 54 % 
Oʻrtacha OECD mamalakatlarida 91 % 57 % 52 % 

 
Latviyada (81%), Malayziyada (81 %) va 

Fransiyada (76 %) odamlar uy xoʻjaligining byudjeti 
borligi haqida javobgarlik va hisobotning ikkalasini 
ham olishlari juda keng tarqalgan, ba’zi boshqa 
mamlakatlarda esa bu koʻrsatkich kamroq (Avst-
riya, 29 %; Vengriya, 24 %). Alohida componentlar-
ni tahlil qilishda odamlar moliyaviy qarorlarni qa-
bul qilishda kamida bir necha javobgarlikni oʻz zim-
masiga oladi, ammo ba’zi mamlakatlarda uy byudje-
tiga nisbatan bu qarash kam uchraydi. Vengriya (25 
%), Avstriya (31 %) va Norvegiya (33 %). Oʻylab 
qilingan xaridni amalga oshirish va toʻlovlarni oʻz 
vaqtida toʻlash toʻgʻri moliyaviy qaror qabul qilishni 
bildiradi. 

Aksariyat kishilar xaridlarni diqqat bilan koʻ-
rib chiqishga rozi boʻlishadi yoki toʻliq kelishib ola-
dilar. Shu boʻyicha ham OECD tadqiqotlariga koʻra, 
oʻrtacha barcha ishtirokchi mamlakatlar va iqtiso-
diyotlar boʻylab besh kishidan toʻrttasi (80%) shun-

day qiladi; va bu jarayon OECD mamlakatlari bilan 
nisbati deyarli bir xil (79 %). Odamlarning oʻz xarid-
larini bilib amalga oshirish koʻrsatkichi eng past 
foizlari bu Polsha (55 %), Xorvatiya (62 %) va 
Buyuk Britaniyada (69 %) kuzatiladi [13]. 

Fikrimizcha, hissiy va qisqa muddatli moliya-
viy qaror qabul qilishga eng yorqin misol bu kerak-
siz narsalarni sotib olishdir. Agar inson oʻzini idrok 
qila olsa, miyasiga hissiyotga berilmagan holda mo-
liyaviy qarorlarni oʻylab qabul qilsa qarz to῾lashida 
ham muommolar boʻlmaydi, shu bilan bir qatorda 
zarur xaridlar uchun ham mablagʻ ajratishi mumkin 
boʻladi. Misol uchun, koʻpchilik och boʻlganida bo-
zorga yoki doʻkonga tashrif buyursa, iste’molidan 
ortiqcha koʻp narsalarni sotib olishi kuzatilgan. 

Xulosa va takliflar. Yuqorida keltirilgan fikr-
lardan xulosa qilish mumkinki, xulq-atvor iqtiso-
diyotini oʻrganish toʻgʻri moliyaviy qarorlar qabul 
qilish orqali mamlakatda iqtisodiy jarayonlarni tar-
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tibga solish va barqaror iqtisodiyotni ta’minlashda 
katta ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, bank tizimida 
iqtisodiy qarorlarni qabul qilish jarayoniga bu omil-
ni joriy etish barqaror bank moliya-kredit tizimi-
ning garovidir. 

Bundan tashqari  iqdisodiyotni modernizat-
siyalash sharoitida respublikamiz tijorat banklari-
ning kreditlash amaliyotidagi ayrim muammolar-
ning mavjudligi koʻzga tashlanmoqda. Jumladan, 

respublikamiz banklarida kreditlash shakllaridan 
toʻlaqonli foydalanilmayotganligi, mijozlarning kre-
ditga layoqatliligini baholash borasida sezilarli kam-
chiliklarning mavjudligi, tijorat banklari kredit siyo-
satini tadqiq qilishda jahon tajribasidan keng foyda-
lanilmayotganligini aytish mumkin. Ushbu sohadagi 
muommolarning yechimi sifatida xulq-atvor omilla-
rini joriy etish orqali bank-moliya tizimida samara-
dorlikni oshirish mumkin. 
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МОЛ-МУЛКНИ СОЛИҚҚА ТОРТИШНИ ТАКОМИЛЛАШТИРИШ 
ЙЎНАЛИШЛАРИ 
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Аннотация. Бугунги кунда тадбиркорликни ривожлантириш, ишлаб чиқариш воситаларига эгалик қилиш, 

хусусий мулк дахлсизлигини таъминлаш, мол-мулк солиғини ҳисоблаш ва бюджетга ўтказиш бўйича муносабатлар 
долзарб масалалардан ҳисобланади. Шунинг учун ушбу солиқ тури бўйича ҳар доим замонавий тадқиқотлар ва 
ислоҳотларни ўтказиш талаб этилади. Мақолада мол-мулк солиғининг мазмун-моҳияти, уни ҳисоблаш тартиби, 
ташкил этиш муҳимлиги ва унинг ўзига хос хусусиятлари таҳлил қилинган. Шунингдек, юридик ва жисмоний 
шахсларнинг мол-мулк солиғини ундириш бўйича мавжуд вазият, мамлакатимиз ва хорижлик олимларнинг фикрлари 
таҳлил қилинган бўлиб, мол-мулк солиғини ундириш бўйича таклиф ва тавсиялар шакллантирилган. 

Калит сўзлар: мулк, кўчмас мулк, мол-мулк солиғи, солиқ тизими, юридик шахс, жисмоний шахс, солиқ 
имтиёзи, баҳолаш. 
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Аннотация. На сегодняшний день актуальными вопросами являются отношения по поводу развития 

предпринимательства, собственности на средства производства, обеспечения неприкосновенности частной 
собственности, исчисления и перечисления в бюджет налога на имущество. Поэтому всегда необходимо проводить 
современные исследования и реформы по этому виду налога. В статье анализируются сущность налога на 
имущество, порядок его исчисления, значение организации и его особенности. Также проанализирована текущая 
ситуация по взиманию налога на имущество юридических и физических лиц, мнения отечественных и зарубежных 
ученых, сформулированы предложения и рекомендации по взиманию налога на имущество. 

Ключевые слова: имущество, недвижимость, налог на имущество, налоговая система, юридическое лицо, 
физическое лицо, налоговый кредит, оценка. 
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